
VITA. PRIMITIVNÍ REFLEXY, DOTAZNÍK PRO RODIČE  1 / 2

Milí rodiče, primitivní reflexy se u dětí objevují pouze do určitého věku a jsou nezbytné pro přežití. Někdy se však 
může stát, že nevymizí a nadále u dítěte přetrvávají, což může ovlivnit správný motorický vývoj dítěte. 
Vyplněním tohoto dotazníku nám pomůžete doplnit vstupní vyšetření. Zaškrtněte, pokud má dítě s danou 
aktivitou problém ve více než padesáti procentech času.

Primitivní reflexy
Dotazník pro rodiče

Vita. Dětská fyzioterapie a ergoterapie
sídl. Svobody 3533/34, 796 01 Prostějov 1

+420 734 220 662 / @vitavita.cz
www.vitavita.cz

snížené svalové napětí

TONICKÝ LABYRINTOVÝ REFLEX

vestibulární dysfunkce (nesnášenlivost změny polohy)

tendence se méně pohybovat, pomalejší tempo

netoleruje polohu na boku, zádech nebo na břiše

dráždivé dítě, potíže se zrakovou fixací a plynulým pohybem očí vůči hlavě

narušené balanční schopnosti

vizuální potíže

problém s orientací v prostoru, problém s odhadem vzdálenosti, hloubky a rychlosti prostoru

častá chůze po špičkách 

vadné držení těla (padá na stůl, neschopen vzpřímeného sedu delší dobu, únava)

poruchy soustředění, hyperaktivita (ADHD), hypoaktivita

MORO REFLEX

itlivost na světlo, problémy s černými písmeny na bílém papíře

problém s imunitou, časté záněty ORL

problém s koncentrací (nedokáže odbourat stimuly)

agrese, emoční labilita, nemá rád překvapení 

problém s ovládáním pohybů očí 

opožděný vývoj řeči

problémy s balancí



VITA. PRIMITIVNÍ REFLEXY, DOTAZNÍK PRO RODIČE  2 / 2

problém koordinace oko–ruka

ASYMETRICKÝ TONICKÝ ŠÍJOVÝ REFLEX (ATŠR)

problém s psaním (přes střed, na konci řádku velká písmena)

problém provádět střídavé pohyby

problém používat obě poloviny těla odděleně

problém s pohyby přes střed těla

nesoulad mezi mluveným a psaným projevem

problém sledovat řádky očima (ovlivňuje čtení, psaní)

zhoršená reakce na balanční změny

jazyk zůstává v puse příliš vepředu, leze ven (ztížené žvýkání a polykání, slinění) 

SACÍ REFLEX

nadměrná citlivost okolo pusy

potřeba orální stimulace, potřeba pořád něco žvýkat, sát (palec, tužka,vlasy, límec)

potíže s různou konzistencí jídla

problém s mluvením, artikulací

porucha jemné motoriky

porucha koordinace horní a dolní poloviny trupu

SYMETRICKÝ TONICKÝ ŠÍJOVÝ REFLEX

tendence se zhroutit na lavici (na konci školní hodiny leží na stole)

problém zaostřit oči do dálky a rychle zpět, problém s opisem textu z tabule

sedí na jedné nebo na obou nohou, „visí“ na židli, leží na stole

nemůže se soustředit, když musí sedět neustále v jedné poloze

problém s plaváním (ponoření hlavy)

nadměrná citlivost v bederní oblasti zad (vadí opasek, guma od kalhot)

horší soustředění v sedu a ve škole (vadí opěrka židle)

pomočování

skolióza

GALANTŮV REFLEX


